
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 39Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, para comporem a Comissão Especial de Licitação da 
Carta Convite nº 001/2015 da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, para contratação de empresa para realizar reparos na 
área metalúrgica do Estádio Olímpico do Pará, sendo o primeiro 
como Presidente e os demais como Membros de Apoio. 
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800596
PORTARIA Nº 043/2015-SEEL,
 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 008/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e FERNANDO NOBRE DE 
OLIVEIRA, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
da Carta Convite nº 002/2015 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, para contratação de empresa especializada na 
infraestrutura elétrica para o sistema de catracas eletrônicas 
do Estádio Olímpico do Pará, sendo o primeiro como Presidente 
e os demais como Membros de Apoio. 
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800597
PORTARIA Nº 044/2015-SEEL, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o Memo. 009/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
da Tomada de Preço nº 002/2015 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, para contratação de empresa especializada 
na reforma e modernização do Ginásio Poliesportivo de 
Itupiranga no Estado do Pará, sendo o primeiro como 
Presidente e os demais como Membros de Apoio. 
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800602

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de licitação nº01/2015-SEEL
Processo Administrativo nº. 2015/50954
Objeto: Renovação da assinatura da revista “O pregoeiro”, 
em conformidade com a lei 8.666/93, Art. 25.
Assinatura: 24/02/2015.
Vigência: 12 Meses.
Valor: R$695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais).
Funcional Programática: 081012712212974534c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 184339
PI: 0000004534c
Contratado: Editora Negócios Públicos do Brasil Ltda, 
CNPJ Nº06.132.270/0001-32
Ordenadora de Despesa/Contratante: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF 
Nº. 637.583.772-34 - Secretária de Estado de Esporte e 
Lazer.

Protocolo 800448

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação nº01/2015-
Processo administrativo nº 2015/50954
Considerando as informações, pareceres e despachos contidos 
no Processo Administrativo nº 2015/50954, RATIFICO a 
inexigibilidade de licitação reconhecida por essa Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, para contratar com a empresa Editora 
Negócios Públicos do Brasil Ltda, CNPJ: 06.132.270/0001-32.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso I do artigo 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 
da mesma Lei. O valor global é de R$695,00 (seis centos e 
noventa e cinco reais).
Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.
Belém/Pa, 24 de Fevereiro de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo 800464

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 037/2015-SEEL, DE 25 DE
FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/44448,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no período de 
05/02/2015 à 07/02/2015, à Senhora Secretária RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO, 
matrícula 5906177/3 para participar do “Encontro Nacional 
dos Secretários e Gestores Estaduais de Esporte e Lazer” no 
Município de São Luiz/Ma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800380
PORTARIA Nº. 038/2015-SEEL, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, 
de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III 
e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2015/65523,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no período de 
20/02/2015 à 22/02/2015, ao servidor LUIZ HAROLDO DE 
MELO E SILVA, matrícula 3185974/5 para realizar visita 
técnica ao “Projeto Guajará” no Município de Cametá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZ R, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800390
PORTARIA Nº. 039/2015-SEEL, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2015/65522,
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no período de 
20/02/2015 à 21/02/2015, aos servidores ANA JÚLIA BRITO 
CHERMONT, matrícula 54182339/4; ANALYS MARIA ARAÚJO 
BRAUN GUIMARÃES, matrícula 7009647/1; ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO, matrícula 5911926/2; bem como o 
servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 5309212/1 que 
fará a condução de veículo para a reunião do evento esportivo 
denominado “Surf na Pororoca 2015” no Município de São 
Domingos do Capim/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800391

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº33/2015-SEEL,23 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57234923/ 1 ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS 2014-2015 02 a 31/03/2015

54185354/ 2 NAIRA COIMBRA PORTO 2014-2015 02 a 31/03/2015

57213896/ 2 ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO 2014-2015 02 a 31/03/2015

2015358/ 1 COSMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2014-2015 02 a 31/03/2015

5897976/ 1 CRISTIANE DE NAZARE DAMASCENO COSTA 2014-2015 02 a 31/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
 FEVEREIRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 800349

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
legais e considerando artigo 7º, XIX da CF/88 e art. 10, § 1º, do 
ADCT e art. 91 da Lei 5810/94; considerando os termos da Cert. de 
Nasc. Nº 065656.01.55.2015.1.01355.203.0658452.58, resolve 
conceder a ISRAEL ANTONIO SEQUEIRA PEGADO, Assessor de 
Comunicação, mat. 57175614/1, 10 (dez) dias a conta de Licença 
Paternidade, pelo período de 30/01/2015 a 09/02/2015.

Protocolo 800456

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 062/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições 
legais e considerando artigo 88 da Lei 5810/94; considerando 
os termos do Proc. 2015/70695 e da Cert. de Nasc. Nº 0656
56.01.55.2015.1.01355.203.0658452.58, resolve: conceder 
a JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, Assist. Procuradoria, 
mat. 54191159/3, 180 (cento e oitenta) dias a conta de Licença 
Maternidade, pelo período de 30/01/2015 a 28/07/2015.

Protocolo 800454

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE CONCURSO 001/2015
1. OBJETO: Licitação, na modalidade Concurso, para premiação e reconhecimento públicos de 
Trabalhos de Conclusão de Curso produzidos por estudantes de graduação em Turismo para o 
Prêmio Melhor TCC “Olavo de Lyra Maia” da Secretaria de Estado de Turismo do Pará - 2015.
Público alvo: Trabalhos de Conclusão de Curso de Bacharelado em Turismo produzidos e 
aprovados por concluintes das IES do Estado do Pará do ano letivo de 2014.
Inscrições: Período de 02 de março a 15 de abril de 2015. Inscrição 
será realizada através do site  premiosetur2013@yahoo.com.br
Belém, 27 de fevereiro de 2015.
Nilton Pereira Carvalho
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 800542

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 058/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas atribuições 
legais e considerando a programação de férias desta Setur para 
ano de 2015, RESOLVE conceder férias regulamentares aos 
servidores: Admilson A. Silva,54188981, Coordenador, 2014/2015, 
02 a 31/03/15//Gilena S. Lima,57194471, Téc.Plan.Turismo, 
2014/2015, 02 a 31/03/15//Joyce Cassia C. Charchar, 57176034, 
Assist. Gestao Turismo, 2014/2015, 02 a 31/03/15//Laélia S. 
Borges, 54194471,  Téc.Plan.Turismo, 2014/2015, 02 a 31/03/15//
Lucineide S. Correa, 57213890, Aux. Op., 2014/2015, 04/03 a 

02/04/15. Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 800449
PORTARIA Nº 060/2015/GERH/SETUR

O Diretor de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os termos do Memo nº 001/2015-NATI, 
Resolve: INTERROMPER o período de gozo férias da servidora 
JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, mat. 57174765/2, 
Coordenadora do NATI, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 558/2014/GERH/SETUR, a contar 
de 26/01/2015.

Protocolo 800453

PORTARIA Nº 064/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, resolve INTERROMPER o período de gozo 
férias do servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, mat. 
54197969/1, Gerente de Sol e Praia, ref. ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 558/2014/GERH/SETUR, a contar 
de 26/01/2015.

Protocolo 800461


